



Kędzierzyn-Koźle 04.02.2026 r.

SCH.6010.23.2026

Pan Adam Ocoś
Przewodniczący Komisji Infrastruktury
Urząd Miasta Kędzierzyn-Koźle

**Informacja kierownika schroniska dla bezdomnych zwierząt w zakresie realizacji
obowiązków oraz planów na przyszłość.**

Schronisko dla bezdomnych zwierząt w Kędzierzynie-Koźlu funkcjonuje od 01.12.1997 r. a od 01.02.2013 r. jest prowadzone przez Miejski Zarząd Budynków komunalnych w Kędzierzynie-Koźlu. Od roku 2017 poza psami placówka otoczyła opieką również bezdomne koty z terenu Gminy Kędzierzyn-Koźle.

W 2025 r. Schronisko dla bezdomnych zwierząt w Kędzierzynie-Koźlu realizowało obowiązki wynikające z Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie gminy Kędzierzyn-Koźle w 2025 r., Ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt oraz Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 20 stycznia 2022 r. w sprawie szczegółowych wymagań weterynaryjnych dla prowadzenia schronisk dla zwierząt.

W liczbach ostatni rok funkcjonowania Schroniska przedstawia się następująco:

– zapewniłmy opiekę 230. psom bezdomnym, z czego 49 to psy przebywające u nas od 2024 r. lub lat wcześniejszych, a 181 to psy przyjęte tylko w 2025 r. 107 z tych psów odebrali właściciele przed upływem okresu kwarantanny. Spośród nowo przyjętych do Schroniska psów, 146 pochodziło z terenu gminy Kędzierzyn-Koźle, a pozostałe 35 psów zostało

przekazane z gmin, z którymi Gmina Kędzierzyn-Koźle ma podpisane porozumienia odnośnie sprawowania kompleksowej opieki nad bezdomnymi psami żyjącymi na terenie tychże gmin.

– w 2025 r. Schronisko zapewniło również opiekę 159 kotom bezdomnym, z czego 59 kotów, to koty przebywające w tej placówce od 2024 r. lub lat wcześniejszych, a 99 kotów zostało przyjętych w 2025 r. Część z przyjętych kotów odebrali właściciele lub ich opiekunowie (karmiciele) tj. 29 kotów.

– na dzień 31 grudnia 2025 roku pod opieką Schroniska znajdowało się 56 psów oraz 59 kotów, co stanowi nieznaczny wzrost w stosunku do roku poprzedniego, tj. 49 psów oraz 60 kotów na dzień 31 grudnia 2024 r. Wzrost ten może wynikać z tego, że mniejsza liczba psów, spadająca stale od 2022 r. (77 psów, 53 koty na dzień 31.12.2022 r.), sprawia, że wybór dla potencjalnych adoptujących jest mniejszy. Natomiast zwierzęta, które u nas przebywają dłużej to takie, dla których znalezienie docelowego domu jest trudniejsze ze względu na różne przyczyny tj. wiek, stan zdrowia, deficyty behawioralne.

Dodatkowo należy wziąć pod uwagę, że na dzień 31.12.2025 r. fizycznie w schronisku przebywały jedynie 44 psy, a 12 pozostawało w domach tymczasowych, z czego 11 tych domów skłania się ku adopcji stałej.

W poprzednim roku pracownicy Schroniska przeprowadzili ok. 170 interwencji w zakresie odławiania bezdomnych zwierząt na terenie gminy Kędzierzyn-Koźle. Interwencje były podejmowane na zgłoszenie Straży Miejskiej, Policji oraz osób prywatnych, które informowały o znalezieniu błąkającego zwierzęcia, którego właściciela nie można było ustalić w danym momencie. Odłowione zwierzęta trafiły do Schroniska, w którym zapewniono im miejsce pobytu oraz opiekę.

W Schronisku zgodnie z ustawowym obowiązkiem oraz dobrą praktyką w celu ograniczenia populacji zwierząt bezdomnych przeprowadzane są kastracje i sterylizacje zwierząt wydawanych do adopcji. W minionym roku lekarz weterynarii mający umowę ze Schroniskiem przeprowadził: 18 zabiegów sterylizacji suk i 28 zabiegów kastracji psów oraz wysterylizował 20 kotek i wykastrował 25 kocurów.

W 2025 roku ze Schroniska adoptowano 60 psów i 42 kotów.

W ramach zapewnienia całodobowej opieki weterynaryjnej dla zwierząt bezdomnych, które zostały uszkodzone w wyniku zdarzeń drogowych lub potrzebowały pomocy ze

względu na zagrożenie zdrowia w wyniku innych zdarzeń, Schronisko interweniowało 13 razy. Przypadki te dotyczyły 8. kotów i 5. psów.

Trwałe oznakowanie oraz rejestracja elektroniczna psów i kotów przebywających w Schronisku jest prowadzona nieustannie. W ramach tego zadania w 2025 roku w Schronisku oznakowano trwale (zaczepowano) 114 bezdomnych zwierząt. Schronisko rejestruje zaczepowane i adoptowane zwierzęta w Międzynarodowej Bazie Danych Zwierząt SAFE-ANIMAL.

W celu poprawy warunków bytowania zwierząt w ubiegłym roku został przeprowadzony remont kocińców kwarantanny wewnętrznej. Przygotowano również projekt przebudowy i rozbudowy budynku kociarni, który planujemy przeprowadzić w tym roku.

Poza podstawowymi obowiązkami tj. zabezpieczenie, utrzymanie, leczenie, socjalizacja i pielęgnacja zwierząt Schronisko prowadzi również działania mające na celu zwiększenie liczby adopcji, poprawy komfortu życia zwierząt, a także szerzenie świadomości na temat problemu bezdomności zwierząt. We wszystkich tych działaniach udzielają się nie tylko pracownicy schroniska, ale również wolontariusze i organizacje prozwierzęce tj. Stowarzyszenie Ukochaj Zwierzaka, Towarzystwo Przyjaciół Zwierząt i Opieki nad Zwierzętami, OTOZ Animals, z którymi placówka utrzymuje stałą współpracę.

Schronisko odwiedza szkoły oraz przedszkola organizując zajęcia edukacyjne, podczas których dzieci i młodzież mogą dowiedzieć się m.in. o pracy Schroniska, sposobach bezpiecznego obchodzenia się ze zwierzętami oraz odpowiedzialnych adopcjach. Zajęcia takie prowadzone są również na terenie Schroniska przez pracowników.

Charakter edukacyjny w zakresie ochrony zwierząt i promujący adopcję zwierząt ze schroniska miał również konkurs plastyczno-literacki „Mój przyjaciel adopciak”, który schronisko współorganizowało z Kozielskim Stowarzyszeniem Twórców, przy zaangażowaniu przychodni weterynaryjnej „4 Łapy”. Inicjatywa skierowana do uczniów szkół podstawowych i osób z niepełnosprawnościami cieszyła się olbrzymią popularnością wśród dzieci i młodzieży. Chociaż do konkursu mogły przystępować tylko osoby z Powiatu Kędzierzyńsko-Kozielskiego, to zapytania o możliwość dołączenia pojawiały się też spoza regionu np. Szkół w Głubczycach i Strzelcach Opolskich, a finalnie wpłynęło ok. 220 prac.

Dzięki współpracy z drużyną siatkarską ZAKSA w hali Azoty wisi baner zachęcający do adopcji zwierząt z naszego schroniska. Dzięki jego korzystnemu umiejscowieniu, jest on

doskonale widoczny w telewizyjnych transmisjach meczy, co sprawia, że promocja adopcji z kędzierzyńsko-kozielskiego schroniska ma zasięg ogólnopolski.

Wraz z organizacjami prozwierzęcymi zorganizowaliśmy Mikołajkowy Dzień Otwarty w Schronisku dla bezdomnych zwierząt w Kędzierzynie-Koźlu, który odbył się pod hasłem „Przyjdź, poznaj, pokochaj” a jego celem było podniesienie liczby adopcji przed zimą stanowiącą najtrudniejszy okres w roku dla bezdomnych zwierząt.

Schronisko kontynuuje również inne praktyki, które zostały podjęte w latach wcześniejszych:

Współpracujemy z lokalnymi mediami, dzięki którym problem bezdomności zwierząt jest tematem, którego mieszkańcy są świadomi, dzięki czemu wielu z nich decyduje się odwiedzić Schronisko, kiedy postanawiają przygarnąć zwierzę. Przykładem może tu być akcja „Szukamy domu dla...”, będąca wspólną inicjatywą Schroniska i Telewizji Kędzierzyn-Koźle, którą prowadziliśmy już kolejny rok, a w której emitowane są krótkie materiały wideo przedstawiające naszych podopiecznych gotowych do adopcji.

Dzięki zaangażowaniu Stowarzyszenia Ukochaj Zwierzaka powstał, kolejny już trzeci, kalendarz, w którym głównymi bohaterami były zwierzęta z kędzierzyńsko-kozielskiego schroniska. Tym razem w towarzystwie strażaków z OSP Kłodnica, OSP Miejsce Kłodnickie, OSP KSRG ORW Koźle.

To tylko niektóre z działań schroniska, które w partnerstwie z innymi organizacjami mają na celu rozwijanie empatii ludzi wobec zwierząt, co stanowi ważny element w zapobieganiu bezdomności. Drugą równie ważną funkcją tych inicjatyw jest promocja adopcji. Wszystkie organizacje, jak i stali wolontariusze oraz obsługa, tworzący społeczność skupioną wokół Schroniska dla bezdomnych zwierząt w Kędzierzynie-Koźlu podzielamy pogląd, że skuteczne poszukiwanie nowych domów dla naszych podopiecznych jest najważniejszą funkcją schroniska. Wspólnie dążymy do tego, aby nasza placówka była jedynie krótkim przystankiem, gdzie zwierzę otrzymuje niezbędną pomoc i chwilowy azyl, zanim nie znajdziemy osoby, która obejmie je odpowiedzialną i stałą opieką. Dlatego w przyszłości będziemy stale kontynuować te działania, na różne możliwe sposoby.

Schronisko prowadzi „politykę otwartych drzwi”, zapraszając mieszkańców nie tylko do adopcji, ale również do spędzenia czasu ze zwierzętami. Każdy, kto ukończył 18. rok życia, może przyjść do nas samodzielnie, a osoby niepełnoletnie pod opieką rodziców, codziennie między godziną 7:00 a 13:00, żeby zabrać psa na spacer lub przebywać z kotami. Dla wielu mieszkańców stało się to sposobem spędzania wolnego czasu, szczególnie w weekendy. Zdarza się, że w dni wolne odwiedzają schronisko całe rodziny, aby kształtować empatię do zwierząt

szczególnie u dzieci. Ten model wolontariatu zapewnia również socjalizację zwierząt, a poprzez przyzwyczajenie do stałej, codziennej obecności ludzi uczy je łatwego nawiązywania kontaktów, co również zwiększa szanse na adopcję. Otwarty wolontariat spełnia jeszcze jedną funkcję, o której ciężko nie wspomnieć w kontekście ostatnich wydarzeń z udziałem schronisk w Bytomiu i Sobolowie – zapewnia formę „dozoru społecznego”, wobec którego niemożliwym jest wręcz zatajenie złego traktowania lub złego stanu zdrowia zwierząt w schronisku. Tylko w roku 2025 r. odwiedziło nas ok. 360 nowych osób. Dla niektórych przygoda z wolontariatem zakończyła się po jednej lub kilku wizytach, inni odwiedzają nas regularnie.

Skuteczna polityka adopcyjna i utrzymanie niskiej liczby zwierząt w kędzierzyńsko-kozielskim Schronisku pozwoliły na podpisanie porozumienia na opiekę nad zwierzętami z kolejną gminą: Strzelce Opolskie.

Poza podtrzymaniem praktyk, o których wiemy już, że przynoszą wymierne efekty, jak wspomniane działania edukacyjne i promocyjne, będziemy dążyć do ciągłej poprawy warunków bytowych zwierząt w schronisku. Kolejnym krokiem w tym kierunku w mojej ocenie powinno być lepsze zabezpieczenie psów przed warunkami atmosferycznymi w okresie zimowym. Obecnie jesteśmy na etapie poszukiwania rozwiązania, które najlepiej sprawdzi się w naszej placówce.

Wydatki poniesione na schronisko w 2025 r. wyniosły 1.470.566,80 zł w tym inwestycje 35.790,00 zł.

Wpływy z dotacji płaconych przez Gminy, z którymi Gmina Kędzierzyn-Koźle podpisała porozumienia w zakresie zadania kompleksowej opieki nad bezdomnymi psami żyjącymi na terenach tychże gmin wyniosły w 2025 r. 240.478,00 zł.

ZATWIERDZAM:

PREZYDENT MIASTA

Sabina Nowosielska